广西壮族自治区

发展和改革委员会文件

桂发改价格规〔2019〕348号

[image: image1.png]

广西壮族自治区发展和改革委员会关于
增量配电网配电价格管理有关事项的通知
广西电网有限责任公司，广西水利电业集团有限公司，广西桂东电力股份有限公司，百色电力有限责任公司，各增量配电网企业：

根据国家发展改革委《关于印发<区域电网输电价格定价办法（试行）><跨省跨区专项工程输电价格定价办法（试行）>和<关于制定地方电网和增量配电网配电价格的指导意见>的通知》（发改价格规〔2017〕2269号）要求，结合我区实际情况，现将我区增量配电网配电价格管理有关事项通知如下：

一、定价方法

充分考虑各类电源上网电价、自治区主电网输配电价、趸售电价、销售电价等现行电价水平，并结合全区经济发展需求、电价交叉补贴等情况，决定采取如下定价方法制定我区增量配电网的配电价格：

最高限价法。对于非招标方式确定投资主体的配电网项目，实行最高限价法，即用户承担的配电网配电价格与上一级电网输配电价之和不得高于其直接接入相同电压等级对应的现行自治区主电网输配电价。配电网企业在最高限价内制定具体配电价格方案，报自治区发展改革委备案。

（二）招标定价法。对于招标方式确定投资主体的配电网项目，采用招标定价法确定配电价格，但招标确定的配电价格不得高于前款规定的最高限价。竞标主体应同时做出投资规模、配电容量、供电可靠性、服务质量、线损率等承诺。配电网企业没有达到合同约定供电服务标准时，要相应扣减配电价格。

按上述方法确定配电价格后，配电网企业还可探索结合负荷率等因素制定配电价格套餐，由电力用户选择执行，但其水平不得超过自治区发展改革委制定的该类用户所在电压等级的输配电价。
二、调整机制
配电价格监管周期。自治区发展改革委制定配电价格最高限价的监管周期原则上为三年。招标确定配电价格的有效期限，以配电网企业与用电企业约定的配电项目合同期限为准。

三、结算制度

（一）配电网区域内参与市场化交易的电力用户用电价格，由市场交易电价、上一级电网输配电价、配电网配电价格、政府性基金及附加组成。不参与市场化交易的电力用户严格执行政府制定的销售目录电价。增量配电网区域内电力用户消费的电量（含自发自用电量）要承担国家和自治区规定的政府性基金及附加和政策性交叉补贴。

（二）配电网与上一级电网的结算电费。配电网与上一级电网之间的结算输配电费，按现行自治区主电网对应电压等级的输配电价执行。配电网企业可根据实际情况，自主选择分类结算电价或综合结算电价与上一级电网企业结算输配电费。选定结算方式后需变更的，应提前15个工作日向上一级电网企业申请变更下一季度的结算方式。

1.分类结算电价。

增量配电网企业根据配电网区域内实际供电用户类别、电压等级和用户用电容量向电力用户收取电费，再按上一级电网分电压等级、分用户类别的输配电价，向上一级电网企业支付输配电费。

2.综合结算电价。

（1）增量配电网企业根据配电网接入上一级电网的接网容量和电压等级，按上一级电网两部制输配电价，向上一级电网企业支付输配电费。配电网以多点且多个电压等级接入上一级电网的，按接入点分别计算电费。

（2）上网电费的确定。市场化交易达成的电量按市场交易电价结算电费；非市场化电量按最近一期月度集中竞价交易统一出清价格结算电费。

（三）配电网区域内列入试点范围的非水可再生能源发电项目与电力用户开展就近交易时，用户仅支付所使用电压等级的配电价格，不承担上一电压等级的输配电价。

四、其他要求

（一）配电网企业要严格执行政府制定的价格政策，对未参加电力市场化交易的电力用户要严格执行规定的销售目录电价。

（二）加强信息公开。为推进价格信息公开透明，强化社会监督，在本委门户网站向社会公开配电价格水平和相关依据。配电网企业要在每年3月底前通过企业网站等平台公布上一年度配电成本、收入等相关信息。

（三）本通知规定自印发之日起执行。其余未尽事宜按国家发展改革委《关于制定地方电网和增量配电网配电价格的指导意见》执行，如遇国家政策调整，将适时修订。

[image: image2.bmp]
                  广西壮族自治区发展和改革委员会

                          2019年4月10日
公开方式：主动公开

  分送：国家发展和改革委员会

  抄送：自治区工业和信息化厅，各市（县）发展改革委（局）

  广西壮族自治区发展和改革委员会办公室     2019年4月11日印发

- 4 -
- 3 -